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مکاتب و اندیشمندان تعریف هاي متعددی از مفهوم تربیت 
ارائه كرده اند، اما در سند تحول بنیادین تربیت عبارت است از 
»فرایند تعاملی زمینه ساز تکوین و تعالی پیوستة هویت متربیان 
به صورتـی یکپارچه و مبتنی بر نظام معیار اسلامی، به منظور 
و  آگاهانه  تحقق  جهت  مسیرآماده شدن  در  ایشان  هدایت 
اختیاری مراتب حیات طیبه در همة ابعاد« )مبانی نظری سند 

تحول بنیادین، 1390: 129(.
 مفهـوم تربیـت با چنیـن تعریفـی واجد چند خصوصیت اساسی 
است که شامل تکیه بر نظام معیار اسلامی، توجه به مفاهیم 
اساسی قرآنی، تأکید بر تکوین و تعالی پیوستة هویت، تأکید بر درک 
و آگاهی، توجه به عنصر آزادی و اختیار، همه جانبه نگری، اعتدال 
و توازن، توجه به شکوفایی هم سوي فطرت با رشد استعدادها، و 
تنظیم متعادل امیال و عواطف، توجه به ایجاد آمادگی برای حیات 

طیبه، تأکید بر حیث اجتماعی تربیت و یکپارچگی.
 یکی از ویژگی های اساسی موردتوجه در تعریف تربیت، 
ایجاد آمادگی در متربیان برای تحقق حیات طیبه در همة ابعاد 
است. حیات طیبه وضع مطلوب زندگی بشر بر اساس نظام 
معیار ربوبی است. این نظام معیار با انتخاب و التزام آگاهانه و 
اختیاری در همین زندگی دنیایی و در جهت تعالی آن از سوی 
خداوند به انسان اعطا می شود و تحقق آن باعث دستیابی 

به غایت اصیل زندگی انسان، یعنی قرب الی الله خواهد شد.
 از سوی دیگر، هدف عام تعلیم وتربیت اسلامی به دست دادن 
آگاهی ها، مهارت ها و به فعلیت رساندن استعدادهای انسان 
در جهت قرب الهی است و بنابر مبانی انسان شناختی، همة 
قابلیت ها و ظرفیت های وجودی انسان در قرب به خداوند 
تأثیر دارند. اما انسان ها صرف نظر از ویژگی ها و تفاوت هایی 
که در نیازهای آموزشی و استعدادها با یکدیگر دارند، ابعاد و 
جوانب مشترک و متنوعی دارند که مطالعه و بررسی دقیق این 
استعدادها و نیازمندی های مشترک مستلزم تفکیک ابعاد و 
جوانب آن است. به همین دلیل است که در دانش تربیت نیز 
برای فرایند تربیت ساحت های متعددي در نظر گرفته می شود 

و حوزه های خاص تربیت به این وسیله از یکدیگر تفکیک 
می شوند.

 ساحت در زبان عربی به معنای میدان و صحنه است و در 
زبان فارسی به معنای محوطه، عرصه، حیاط خانه و میدان 
به کار می رود )لغت نامة دهخدا(. در تعلیم وتربیت، ساحت به 
حوزه و محدوده ای از فعالیت های تعلیم وتربیت گفته می شود 
که ناظر به پرورش بخشی از استعدادها و بینش ها، مهارت ها 
و توانایی های مشترک باشد )داودی و کارآمد، 1400: 152(، 
مشروط بر آنکه اولًا این حوزه ها در عرض یکدیگر باشند و 
ثانیاً برای انسان، از آن جهت که انسان است، در نظر گرفته 
شده باشند )نوروزی نژاد و طباطبایی، 1399: 56(. در مبانی 
نظری سند تحول بنیادین شش ساحت تربیت بیان شده اند که 
شامل ساحت هاي تربیتي »اعتقادی، عبادی و اخلاقی، زیستی 
و بدنی، سیاسی و اجتماعی، اقتصادی و حرفه ای، علمی و 
فناوری، و هنری و زیبایی شناختی« مي شوند. در ادامه هر 

ساحت  را تشریح خواهیم كرد. 
مثال هایی برای اجرایی کردن آن با تمرکز بر دوره ابتدایی 

می آوریم.

1. ساحت تربیت اعتقادی، عبادی و اخلاقی: 
بخشی از جریان تربیت رسمی و عمومی است که ناظر به 
خودشناسی، خداشناسی، ایمان به خداوند و باور به معاد، نبوت 
و سایر معتقدات دینی، انتخاب آگاهانه و اختیاری دین حق، 
التزام )عملی( آگاهانه و اختیاری نظام معیار دینی در همة 
شئون زندگی )تقید اختیاری به احکام و ارزش های دینی و 

امیرمرادی
استاديار گروه علوم تربيتی دانشگاه فرهنگيان

تعلیم وتربیت
شـش وجـهـی و
مبانی فلسفی آن
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اصول و آداب اخلاقی در زندگی( و خودسازی بر اساس نظام 
دینی )حفظ کرامت، خویشتن داری، تعدیل عواطف و تمایلات 
طبیعی، کسب فضائل اخلاقی و پیشگیری از تکوین رذایل 

غیراخلاقی( است.
 اهـداف ایـن ساحـت شـامل پذیرش آزادانه و آگاهانة دین 
اسلام، ارتقـای ابعـاد معنـویِ خـویش و دیگـران، خودشناسی 
و دیگرشناسی برای پاسخ گویـی به نیازهـا و محدودیت های 
خویش و دیگران، تلاش برای خودسازی و اصلاح دیگران، 
به کارگیری مؤثر و سازنـدة دین و اخلاق در تمام ابعاد فردی 
و اجتمـاعی زندگـی است )مبانی نظری سند تحول بنیادین، 

.)154 :1390
 رویکـرد این سـاحت بر فطرت مداری، عقلانیت محوری، 
مشـارکت، انعـطاف پذیری، فعـال بـودن، مسئـله محـوری و 

چندبعدی بودن مبتنی است )نوروزی نژاد و طباطبایی، 1399: 56(.

2. ساحت تربیت زیستی و بدنی
 این ساحت به حفظ و ارتقای سلامت و بهداشت جسمی 
و روانی خود و دیگران، تقویت قوای جسمی و روانی، مبارزه 
با عوامل ضعف و بیماری، حفاظت از محیط زیست و احترام 
به طبیعت ناظر است. مهم ترین اهداف آن عبارت اند از: درک 
ویژگی های زیستی خود و پاسخ گویی به نیازهای جسمی و 
روانی خویش؛ ارتقای سـلامت و بهـداشت جسمـی و روانی 

خود و دیگران؛ کسب بصیرت نسبت به سبک زندگی؛ ارتقای 
سلامت و ایمنی افراد جامعه و حفاظت از محیط زیست.

رویکرد این ساحت نیز تعامل مستمر روح و بدن با این 
توضیح است که در این جهت گیری روح و بدن رابطه اي 
بنیادین، عمیق و در اصل هستی دارند )اسراء، 85؛ مؤمنون، 14(.

3. ساحت تربیت اجتماعی و سیاسی
بر ارتباط مناسب با دیگران )اعضای خانواده، خویشاوندان 
و همسایگان(، تعامل با دولت و نهادهای مدنی و سیاسی 
)قانون مداری، مسئولیت پذیری، مشارکت سیاسی و اجتماعی(، 
کسب دانـش و اخـلاق اجتمـاعی، مهـارت هـای ارتباطـی 
و  سیـاسی  فهـم  و  درک  همـدلی،  و  وفـاق  )بردباری، 
اجتماعـی، تفاهم بین المللی، حفظ وحدت و تفـاهم ملی( 
ناظر است. اهداف این ساحت عبارت اند از: بازشناسی؛ حفظ 
و اصلاح آداب، رسوم، هنجارها و ارزش های جامعه؛ درک 
مرتبة  و  آزادی  توسعة  خود؛  سیاسی  و  اجتماعی  موقعیت 
وجودی خویش و دیگران؛ آمادگی براي تشکیل خانواده و 
حفظ و تداوم آن؛ کسب شایستگی هایی نظیر رعایت قانون، 
مسئولیت پذیری، مشارکت و بازشناسی فرهنگ و تمدن اسلامی.
رویکرد این ساحت نیز عضویت فضیلت مدارانه در خانواده و 

جامعة صالح است.

4. ساحت تربیت اقتصادی و حرفه ای
 به توانایی آدمـی در تدبیـر امر معـاش و تلاش اقتصـادی 
و حرفه ای )فهم مسائل اقتصادی، التزام به اخلاق حرفه ای، 
توان کارآفرینی، پرهیز از بطالت و بیکاری، رعایت بهره وری، 
اهتمام به بسط عدالت اقتصادی، مراعات قوانین کسب وکار و 
احکام معاملات( ناظر است. اهداف این ساحت شامل تدبیر 
امر معاش و زندگی اقتصادی، فهم مسائل اقتصادی و رعایت 
الگوهای ملی تولید، توزیع و مصرف منابع و کالاها و خدمات، 
مراعات قوانین و احکام معاملات و انتخاب شغل متناسب با 

توانایی ها و علاقه هاي خود است.
 رویکرد این ساحت نیز جهت گیـری کل نگـر و تلفیـقی در 

چارچوب نظام معیار اسلامی است.

 به منظور اجرايی كردن ساحت در دورة اعتقادی، عبادی 

و اخلاقی ابتدايی می توان اهداف زير را براي متربيان مدنظر 
قرار داد:

ـ مفاهيم دينی را درک و فهم كنند، بپذيرند و به پايبندی به 

آن ها علاقه مند باشند.

 ـآموزه های دينی را بدانند، دوست بدارند و رعايت كنند )مانند 

احترام به والدين و معلمان و بزرگ ترها راست گويی(

 ـروخوانی و روان خوانی قرآن را بياموزند و دستورات آن را در 

زندگی به كار گيرند.

براي اجرايی كردن مفاهيم اين ساحت در دورة ابتدايی 

می توان اهداف زير را براي متربيان مدنظر قرار داد:

ـ با شناسايی ويژگی ها، نيازها و توانمندی های خود، سلامت و 

شادابی شان را بيشتر كنند.

بر  تفريحات سالم  و  فعاليت های ورزشی  با شركت در  ـ 

سلامت خود و ديگران بيفزايند.

ـ با توجه به محيط زيست خود، سلامت خود و ديگران را 
حفظ كنند.

براي اجرايی كردن ساحت فوق در دورة ابتدايی می توان 

اهداف زير را مدنظر قرار داد.

ـ متربيان با آگاهی از حقوق و مسئوليت های خود در زندگی 

خانوادگی و اجتماعی بتوانند از قوانين و مقررات به صورت 

آزادانه و سازنده پيروی كنند.

ـ مهارت های شهروندی را فرا گيرند و نقش ها و وظايف خود 

را در قبال جامعه انجام دهند.
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5. ساحت تربیت علمی و فناوری 
به توانمندی افراد جامعه در شناخت، بهره گیری و توسعة نتایج 
خردورزی و تجربة متراکم بشری در انواع دانش و فناوری )فهم 
انواع دانش های مفید و لازم برای زندگی، به کارگیری شیوة 
تفکر علمی و منطقی در حل مسائل، تقویت تفکر انتقادی،  

وکسب دانش فناورانه برای بهبود کیفیت زندگی( ناظر است.
نتایج  از  اهداف این ساحت شامل شناخت و بهره گیری 
تجربه هاي علمی بشری، بهره گیری و ارزیابی از یافته های 
علمی، طراحی و اجرای آگاهانة فعالیت های علمی- پژوهشی، 

درک، کشف و تفسیر پدیده ها و رویدادهاست.
رویکرد این ساحت جهت گیری کل نگر و تلفیقی در چارچوب 

نظام اسلامی است.

6. ساحت تربیت زیبایی شناختی و هنری
 ناظر به فعالیت قوة خیال و بهره مندی از عواطف، احساسات 
و ذوق زیبایی شناختی )درک و تقـدیر از موضوعات و افعال 
دارای زیبایـی مـادی یا معنـوی( و توان خلـق آثار هنـری 
این  اهداف  است.  هنری  ارزش های  و  آثار  از  قدردانی  و 
ساحت عبارت اند از: فهم پدیده ها و هدف رویدادهای طبیعت؛ 
رمزگشایی و رمزگردانی از پدیده های آشکار و پنهان طبیعت؛ 
پرورش حواس و تخیل برای بازخوانی فطرت الهی خویش؛ 

درک زیبایی های جهان آفرینش به منزلة مظاهر کمال الهی؛ 
زیباسازی محیط زندگی و پیراستن آن از انواع زشتی ها.

 رویکرد این ساحت تربیت هنری موضوع محور به مثابة رویکرد 
اصلی و رویکرد دریافت احساس و معنا به منزلة رویکرد مکمل است.

نتیجه گیری
 در متـن مبانـی نظری تحـول بنیادین، چرایی و چگونگی 
طـراحی سـاحت هـای شش گـانه بیـان نشـده است، اما بر 
اساس دلالت های برگرفته از برنامة درسی ملی در خصوص 
عرصه های چهارگانة ارتباط آدمی )خود، خدا، خلق و خلقت( 
می توان دریافت، تقسیم بندی قیاسی و واقعي می تواند مبنای 
محکمی برای عرصه های تربیت قرار گیرد. همچنین، مصداق 
ساحت های شش گانه و عرصه های چهارگانة ارتباط آدمی 
یکی دانسته شده اند. این دو تعبیر بیان کنندة یک واقعیت 
هستند و آن اینكه اهداف تربیتی باید محقق شوند. در نتیجه 
تمام جنبه های زندگی فردی و جمعی انسان با یکدیگر ارتباط 
دارند و به ویژه ساحت اعتقادی، عبادی و اخلاقی نوعی تداخل 
و هم پوشی با سایر جنبه های زندگی دارد. لذا تقسیم شئون 
حیات بشر به ساحت های شش گانة مذکور موضوعي اعتباری 

است و باید با عنایت به این نکتة مهم تعبیر و تفسیر شود.
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ابتدايی  دورة  در  ساحت  اين  اجرايی كردن  به منظور 

می توان اين اهداف را براي متربيان مدنظر قرار داد:

ـ مفاهيم اقتصادی مانند توليد، توزيع و مصرف را درک كنند.

با مفاهيم كارآفرينی، خلاقيت و قدرت  ـ پس از آشنايی 

تخيل، مهارت های آن ها را هم كسب كنند.

ـ سبک زندگی شان را با كار و تلاش، امانت داری، درستكاری 

و پرهيز از اسراف شكل دهند.

در حوزة عملياتی، اهداف اين ساحت در دورة ابتدايی به 

اين شرح است كه متربيان:

حل  در  و  فراگيرند  را  علمی  جست وجوی  مهارت های  ـ 

مسائل زندگی به كار ببرند.

ـ ايده ها و يافته های علمی و پژوهشی شان )فردی و گروهی( 

را با ديگران به مشاركت بگذارند.

ـ راه حل های علمی و پژوهشی را براي پاسخ به كنجكاوی های 

خود به كار گيرند.

در حوزة عملياتی، اهداف اين ساحت در دورة ابتدايی 

عبارت است از اينكه متربيان بتوانند:

ـ جايگاه مؤلفه های زيبايی ساز پيرامون خود را درک كنند 
و بهبود بخشند.

ـ با خلق آثار هنری قدرت تخيل، تجسم و ايده پردازی شان 

را پرورش دهند.

ـ با يادگيری اصول زيبايی شناختی، پديده های طبيعی و هنری 
را ارزيابی كنند.

پادکست مبانی فلسفی ساحت های 
شش گانة تعلیم وتربیت


